
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об установлении ограничительных мероприятий

(карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации

«О ветеринарии», на основании представления председателя Комитета по

ветеринарии Республики Дагестан, в целях ликвидации очага оспы овец и

коз, а также предотвращения ее распространения на территории

Республики Дагестан постановляю:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на

территории крестьянско-фермерского хозяйства «Гаджиэкперова Н.М.»

Хивского района (далее - эпизоотический очаг), расположенного в зоне

отгонного животноводства на территории Дербентского района, в 1 км

южнее села Дюзлер муниципального образования «сельсовет «Хазарский»

Дербентского района Республики Дагестан, до 17 февраля 2022 года.

2. Неблагополучным пунктом определить село Дюзлер

муниципального образования «сельсовет «Хазарский» Дербентского

района.

3. Определить угрожаемую зону радиусом 10 км от границ

неблагополучного пункта.

4. Запретить на период действия ограничительных мероприятий

(карантина):

а) в эпизоотическом очаге:

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том

числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов

госветслужбы и персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц,

проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной

эпизоотическим очагом;

ввод (ввоз), вывод (вывоз) всех видов животных;

вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные

восприимчивые животные;

вывоз молока, полученного от восприимчивых животных;



искусственное осеменение восприимчивых животных;

сбор и вывоз спермы восприимчивых животных;

стрижку, сбор пуха, вывоз шерсти и пуха восприимчивых животных;

снятие ппсур с трупов павших восприимчивых животных;

б) в неблагополучном пункте:

ввоз восприимчивых животных, не вакцинированных против оспы

овец и коз;

вывоз восприимчивых животных из неблагополучного пункта (за

исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия

по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);

вывоз молока, полученного от восприимчивых животных;

стрижку, сбор пуха, вывоз шерсти и пуха восприимчивых животных;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и

других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и

скоплением восприимчивых животных;

в) в угрожаемой зоне:

ввоз не вакцинированных против оспы овец и коз восприимчивых

животных;

вывоз восприимчивых животных за пределы угрожаемой зоны

(за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на

предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей

убойные пункты);

проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с

передвижением и скоплением восприимчивых животных.

5. Комитету по ветеринарии Республики Дагестан по согласованию с

органами местного самоуправления муниципальных районов

«Хивский район» и «Дербентский район» разработать и осуществить в

пределах своих полномочий комплекс необходимых мер, направленных на

ликвидацию очага оспы овец и коз, а также предотвращение ее

распространения.

6. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

^BИT£Д4

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

№1

Г. Махач!^^
3 февраля 2022 года

№ 8

Глава

^публики Дагестан С. Меликов


